¶ Tertiò nota: qđ ager ille Hanameelis, empt⁹  
eſt 30.

falleris. 24  
ſcis ex coſt.  
22 uias.  
Vatablus de ra  
super 32. c. Loxe  
Icrema.  
minimis.  
entiquorum  
Super cap.  
17 Mathei  
q̄ ex loſe.  
Phali An-  
t: qui acce-  
pit. dicitur.  
Siclus. 4.  
drachmas.  
Atticas va-  
let.

**est à Ieremias in signum quod Hebræi citò erant peregrinaturi, (Chaldaëis scilicet occupantibus Iudeâ:) sed licet peregrini futuri essent, at poste à erant in terram suam reducendi, & Ieremias esset agrum suum possessurus. Et quia tempore illo, quisque in agro suo sepeliebatur, ut Ioseph Ari-**

**Marcii. 19.****Ierem. 31.**

**mathæus testis est: fit manifestè vt redeuntibus peregrinis in agrum suum, ager ille esset sepulta peregrinorum. ¶ En ex Ieremias colligimus tria: primum, emptionem agri. Secundum: pretiū eius fuisse triginta argenteos. Tertium, illum agrum futurum sepulturam peregrinorum. Et hęc omnia, inquit Ieremias, intellexi esse à Dño constituta. Dicit enim intellexi quod verbū, seu constitutum & decretum Domini esset. Habet igitur quam verè Mathæus dixerit, impletū est, quod dictum fuit per Ieremiam.**

**Psalm. 2****Psalm. 109**

**Iesus autem stetit ante præsidem. Duo, (vt ego existimo,) nobis Christus hoc loco promeruit. Alterum, vt cum steterimus coram præsidibus, & regibus, animū nō despondeamus: etiā si totum mundum, imo & totum infernum, insurge contra nos videamus. Alioqui quomodo Agnes, Agatha, Lucia, tam horrendis tormentorum monstris conspectis, non defecissent: nisi Dns ne deficerent, illis promeruisse. Alterū, vt cum steterimus coram Cōfessore, nostra peccata confitentes, in illo diuino iudicio absoluamur, & dimittamur in noxiis: qui cum tot noxis accesseramus. Promeruit enim innocens, qui sine noxia, in illo hominum iudicio, damnatus est: vt nos nocētes in Cōfessoris (imo diuino iudicio,) noxæ eximeremur. Vnde & tertium colligitur. Videlicet, pmeruit Christus: vt in diuino examine, contritus, licet non confessus, si fidem Christi habuerit, & cōfessionem (cuius copiam non habet) optauerit, à pena peccatis debita exoluatur. ¶ Pr̄ses interrogavit Christum, an esset rex Iudeorum. Cui Dominus respondit: Tu dicas. Erat enim Christus quatenus Deus, rex cœli & terræ. Cuius regnum, erat regnum omnium seculorū. Tum quatenus homo, rex erat spiritualis omnium hominū. Iuxta illud: Ego autem cōstitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius, prædicans pr̄ceptum eius. Tum demum quatenus homo erat rex temporalis, id est, habēs imperiū, sicut habuit Iulius, aut Octavianus Cæsar. Dictū enim erat: Tu es sacerdos, secundum ordinē Melchisedec. At Melchisedec non solum erat pontifex in spiritualibus: sed erat rex in temporalib⁹.**

**Hebræi. 7.****Ioannis. 5.****Ibidem.****Yide exomitam de tricagiatione****contra.****et solo, et secundum.**

**tur Christus non esset Pilato vlla ratione subiectus, non obligabatur ei aperte loqui. Poterat, n. tacere, aut obscurè respondere. quod non licuisset, si Christus Pilato subditus esset. Subditus. n. in iudicio, iuxta intentionem superioris, debet verba proferre. At Christus, cum secundò à Pila-**

**to interrogatur, his verbis. Non audis, quāta ad-****uersum te dicunt testimonia: nihil ille respōdet:****ita vt miraretur pr̄ses vehementer. ¶ Causæ ve-****rō admirationis multæ erant. Videbat Pilatus****Christum miraculis clarum. pr̄dicatione cele-****berrimum. in responsis prudentissimum. Hęc. n.****fama constans pr̄dicabat. Tum ostendebat se il-****li fauentem, atque benignum: cupientemq; qua-****cunq; posset ratione eum à morte liberare. Tum****videbat, quod si Christus vellet obiecta diluere****crimina, facilè se à morte liberaret. Cū igitur vi-****deret omnino tacentem, intelligebat eum liben-****ter velle mori, & ideo nihil respondere, ne à mor-****te diuelleretur. An non erat hoc causa vehemen-****ti admirationis: hominem tam celebrem, tanto-****pere mortis cupidum? Et quidem illa admiratio****pr̄sigium erat eius admirationis, & gratiarum****actiōnis: quas quiuis nostrū Domino redempto-****ri debet: qđ tacere voluerit ne non moreretur.****Per diem verò solennē solebat Pilatus vñ dimittere****vinctū: quem populus optasset. Et ego equidē****arbitror, hunc Deo esse morem: vt diebus sole-****nissimis, aliquem insignem vinculum dimitat.****Hic enim diebus maximē cōuenit: viscera cum****misericordia suā, in nos largius effundere: qui-****bus nos ei efficaciam obsequij nostri maximē ex-****hibemus. Ideo enim ille sabbatha, & reliqua festa****instituit: vt culturis nostris, ad beneficentiā pro-****uocaretur. ¶ Et quidem Christus pietatis suā****opera, in sabbatis, & aliis festis, maximē exequē-****batur. Ideo enim Iudei dicebant. Non est hic ho-****mo à Deo, quia sabbatum violat. Et planè mortē Ioannis. 5.****suam in festum paschē reseruavit. Spiritus sancti****missionem in diem Pentecostes distulit. Et insir-****mum illum, (quē infirmitas annis 38. vinctum in****grabato tenebat,) in die festo Christus liberū di-****misit. Qui igitur se longo iam tempore vinculis****peccatorum vinctum conspicit: diebus maximē****festis liberationem à Domino certius speret.****¶ Quo circa diebus etiam festis, nos fratrum no-****strorum liberationi inuigilare conueniebat. vt si****quem haberemus debitorem, certe si soluere ille****non posset, eum liberum d̄mitteremus. Si enim****ieiunium quod elegit Dominus id potissimum****est: si dissoluamus colligationes impietatis: si sol-****uamus fasciculos deprimētes: si dimittamus eos****qui contracti sunt liberos: si omne onus disrup-****pamus: an non etiam hoc erit potissimum festū,****quod celebrare nos ille iubet? Nō quod festa nō****sint, sicut Ecclesia iubet celebranda: sed quod tūc****optimē celebrentur, quando fratribus liberatis****celebrari contingat. Sicut & tunc nostra ieiunia****maximē placēt, cum ita ieiunamus. Et profectō****ieiunia Christianis festa sunt. ¶ Quod si diebus****festis****de obser-****uatione fe-****torium,****Actor. 2.****Ioannis. 5.****Isaias. 38.**

**I**saiæ. I. festis fratres oneribus pressos liberare decet: quanto potius eisdem festis, animas nostras pōdere peccatorum vincas, grauatas, & in infernum proruenteſ liberare conueniet? Ann̄endum nobis totis viribus esſet: vt vincitum animum nostrum diebus solēnibus liberum dimitteremus: ne nobis diceret Dominus, nō omenias vestras, & sabbata vestra odiuit anima mea. Par enim est, vt odiat Deus hominem, qui corpore festum Deo peragit, animo vero, non Deo, sed diabolo. ¶ An vero nunc conueniret celebtoribus festis, Regem, vincitum aliquem liberare, non est facile decernere. Ut enim non conueniret grassatorem, piratam, inueteratum latronem, & reliquas Reipublice pestes à morte servare: id enim esſet fasces, quibus Respub. petret accendere: ita videbatur pium, eos qui casu aliquo aut carnis fragilitate, in peccata ceciderunt, libertate donare. Id enim esſet, & humanae infirmitati non nihil donare: & diei festi celebriorem rationem habere.

**I**oannis. II. **H**abebat tunc Pilatus unum vincitum insigne, *qui dicebatur Barrabbas*. Erat Barrabbas latro, homicida, nequa in ignis. Iudicio meo mysterium hoc fuit: vt quo tempore Christus iudicabatur, tā insignis in nequitia vir vincitus seruaretur. Et mysteriū à Spiritu sancto perfectum existimō, quod populus id ignoras: morte Christi, liberari Barrabbam efflagitaret. Barrabbas enim genus hominum significabat, latrocinijs, homicidijs, & onib⁹ peccatis insignissimum: vt minimum enim genus nostrum latro est: cum gloriam Deo debitam idolis exhibet. Homicida est: cum animam propriam, vita quæ Deus est, priuat. seditionem est: cum dissensiones inter Deum, angelos, elementa, ex una parte: & homines ex altera excitat. Igitur sicut Cayphas spiritu Dei instigante dicit. Expedit, vt unus homo moriatur pro populo, ne tota gens pereat: ita & plebs Iudeorum eodem spiritu instigante petit: vt unus Christus crucifigatur, quo genus nostrum, in Barrabba significatū à morte eterna liberetur. Et equidem Barrabbas filiū patris significat: quod aperte genus humanum filium Ade designat. Erat vero, vincitus ille tempore mortis Christi, & occidens, nisi eius vita Christi morte comutetur. Moritur ergo Christus, ne pereat Barrabbas. Ut igitur Christo vitam Barrabbas debuit: ita nos Christo vitā maximē debemus.

**S**edente *vixi eius dices: Nihil tibi & iusto illi,* multa enim passa sum bodie per visum propter eum. Primum hīc nota confessionem faciat: quod Pilatus nihil cum Christo haberet. Itaq; principes & iudices, vt plurimum nihil habent cum Christo. Totos n. eos sibi vendicat mūdus: atq; ideo potentes potenter tormenta patientur. Et itē: Iudicium durissimum his qui præsumunt fieri. Secundum nota: Vxores principum eos maxime

Sapien. 6.  
Ibidem.

prouocare: vt nihil cum Christo habeant: frequenter. n. fieret, vt iudex equ⁹ esſet, nisi vxore pelliciente corrumperetur. Nam & Herodes Bapt̄am seruasset, nisi ab Herodiade in sequitiam ieuocatus fuisset. Et Achab Iezabele instigante, peruertebatur. Quid enim non peruerat vxor Genetis. 3. iniqua, si Adamum peruertere potuit H̄ea, nondum adeo iniqua? Tertium. Rogat vxor Pilati virum suum, ne quicquam cum Christo habeat. At omiseriam principum, si Christum nihil current, si Christum nihil cogitent, si nihil Christū coluerint. Tota enim eorum & nostrum vita est, si aliquid habeamus in Christo: imo si toti illius simus: sitq; totus ille noster. ¶ Tentare libet an h̄ec Pilati vxor aliquid nobis portēdat. Et prefectō, vt Pontifex est Ecclesi⁹ vir: ita & Respublica est regis, seu principis quodāmodo vxor. Prospicit enim & Pontifex & Princeps Respublice cōmodis. Cum ergo Pilatus vicem Principis gentium gereret, fit vt Gentilitatem Pilati vxor representaret. Quod ergo vxor Pilati eum admonet, ne cum Christo negocium gereret: significabat futurum: vt Gentilitas Principes suos esset admonitura, ne Christo, aut Christianis negocium faceſſerent. Memorie n. historiæ produnt: ſepiſſime plebes, suos admoniſſe tyrānos, ne in gentem Christianā tam crudeliter ferocirent. Idq; faciebat: quia multa propter Christum per viſum patiebantur. Videbant enim per viſum tot miracula: tot signa: tot prodigia. Non unquam etiam patiebantur calamitates, quia Christi cultores persequebantur. H̄ec illos prouocabat, vt à Christianorū persequitione celarēt: suosq; principes, vt etiam ipſi cesserent precibus cōmonerent.

**P**rincipes autem sacerdotum & seniores persuaserunt populis: vt peterent Barrabbam, Iesum vero perderent. Persuasum habebant principes illi, Iesum legem adducere novam: qua legem esſet antiquā aboliturus. Idcirco pro lege pugnant, & certant: ne deleatur. At falluntur, quanto enim tempore vixerit Christus, viuet lex vestra Iudei. Quo puncto anima halauerit, eo puncto lex vestra vigorem amittet. ¶ Interim mirati libet, quod tā fuerit facile principibus, populū ad tātū facinus p̄uocare. Sciebat populus Christum beneficentissimum: eius enim beneficia quotidie receperat. sciebat sapientissimum. eius enim doctrinam quotidie suspensus audiebat: sciebat diuinum: eius enim miracula continentis attonitus spectabat. Unde igitur tam facilē virum tantum ad crucem exposcit. Prefectō argumentum est. Christum non esse de terra, sed de cœlo: non de mundo, sed de Deo. Si enim de mundo fuisset, mundus quod suū erat diligenter: nunc autem, quia non est de mundo, mundus eum odio habet. Nunc autem inquit Dñs: Eodem, viderūt, & oderūt & me, & Patrem meū. H̄ec vero causa est, quod Christus in propria venerit, & Ioannis. I. sui eū non receperint. Si vero aliis, (inquit ipse)

Aa Venerit,

*Summum Principem Vxorij  
Marci 6. 3. Reg. 18. Genetis. 3.*

**Ioannis. 5.** *venerit, in nomine suo, eum recipient. Videlicet quia facile est mundo mundum recipere: & facile est mundo cœlum, Deumq; ipsum reiucere. Pe-  
tit ergo! mundus, vt Christus crucifigatur.*

**Iegeom. 2.** *Tunc Pilatus, Quid enim mali fecit? Hac vna-  
ratione omnes infideles, omnesq; impios Christus in iudicio dānabit: dicēs. quid mali fecit? quid inuenisti in me, in doctrina mea, in lege mea, cu-  
ius causa recederetis à me? quid inuenerunt pa-  
tres vestri in me iniquitatis, quod longè recel-  
serint à me? Id verò etiam est, quod Christus dicit: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* &, si  
veritatem dico vobis, quare non creditis?*

**Ioannis. 3.** *¶ At populus non ratione ducitur, sed impetu.  
Et quanto eos vehementius ratio vrget, tanto  
vehementius à ratione resiliunt: idcirco cœpit  
populus tumultuari. ¶ Tunc Pilatus lauat ma-  
nus, & dicit, *Innocēs ego sum.* Ergo iustitia & in-  
nocentia hypocritica Christum crucifigit. Prin-  
cipes fucatum Dei zelum obtendunt in innocē-  
tis occisione. Pilatus in eādem, innocentiam pre-  
texit. Periculum ergo totum ab hypocrisy est.  
Nihil facinorosius iniustitia, sub larua iustitiae.  
Nocētissime Pilate, quomodo innocēs es, si in-  
nocentem non probatum nocentem, vt nocen-  
tissimum dānas? num, quia lauasti aqua manus  
tuas, ideo non manustuæ plenæ sanguine sunt?  
Sed hēc est mundi innocentia non interior, sed  
exterior: non animi, sed verborum.*

**Isaiæ. 1.** *D:* **Respondens** *vniversus populus dixit. San-  
guis eius super nos, & super fie-  
lios nostros. Scriptum est, Mosen, Dei cū ludeos fe-  
dus fecisse: sanguinē fundendo: tum super altare,  
tum super ludeos. Ut (quia in sanguine anima  
est) fusus sanguis super Deum (cuius vicem al-  
tare gerebat) idemq; fusus super populum, my-  
sterium designaret, quod eadem anima, eadēq;  
voluntas in Deo esset & populo. Atq; ideo pacē,  
paētum, & omnia bona inter Deum esse & po-  
pulum. At non ita sanguis Christi erit super lu-  
deos: vt foedus inter Deum, & ipsos sanguis ille  
componat. Sed potius sanguis erit super illos:  
vt requiratur ab illis. Et equidem eam maledi-  
ctionem semper impleri videmus. Nulla enim  
ratio est toti orbi adeō exosa, vt Iudæa. Ita vt  
etiam qui ex Iudæis ad Christianitatē conuertū-  
tur, odium cum genere secum adducant.*

**Vi. D. Th.** *Et nisi ego fallor, hēc est differentia inter Iu-  
deos, & alios infideles. Quod alij infideles q; ni-  
hil de Christo audierunt, nullam suæ infidelitatis  
sint pœnam daturi. Dicēte D. Thoma: infidelita-  
tem in his, non culpę, sed pœnę habere rationē.  
Porrò cum nullus sit Iudeus, qui de Christo nō  
audierit, (continēter enim Rabinos de Messia,  
quem expectant: & de Christo, quem reiecerunt  
mētionem habere credo) fiet necessariō, vt hēc  
in illis infidelitas magnę culpę induat rationē:  
cuius in inferno sint magnas pœnas exoluturi.  
Vt verē nullus sit Iudeus, à quo in inferno Chri-  
sti sanguis non exquiratur. Id est, qui pro infide-*